
Specificaţii tehnice (F4.1) 

Numărul procedurii de achiziție  21054236 din 11.05.2022 

Denumirea procedurii de achiziție: Licitatie Publica de achiziționare a Dispozitivelor medicale, conform necesităților instituțiilor medico- sanitare publice pentru 
anul 2022 (listă suplimentară 4) 

 

Denumirea bunurilor 
şi/sau a serviciilor 

Modelul 
articolului 

Ţara de 
origine 

Produ-
cătorul 

Specificarea tehnică deplină 
solicitată de către autoritatea 

contractantă 

Specificarea tehnică deplină 
propusă de către ofertant 

Standarde de 
referinţă 

2 3 4 5 6 7 8 

Bunuri/Servicii:       

Lotul 2 Sistem garou 
pneumatic       

Sistem de garou 
pneumatic A.T.S. 
4000 

Tourniquet A.T.S. 
4000 
Cod produs: 
60-4000-101-00 

USA Zimmer 
Biomet 

Descriere: pentru utilizarea în 
timpul intervențiilor chirurgicale, 
care restricționează circulația 
sîngelui la nivelul membrilor.   
      Aplicații       Specificația 
  Presiune minim/maxim 50/800 
mmHg 
 Interval de timp  5 - 180 min 
 Ecran LCD grafic operare 
touchscreen  
2 canale (4 porturi pentru 2 
mansete duble sau mansete 
simple) da 
 Senzor LOP pentru verificarea 
presiunii de ocluzie a membrelor 
și reglarea automată a presiunii 
optime da 
 Autotestare a presiunii și 
verificarea sistemului da 
 Calibrare automată a senzorului 
de presiune da 

Conform Anexei 1 la ofertă. 
Pentru utilizarea în timpul 
intervențiilor chirurgicale, care 
restricționează circulația sîngelui la 
nivelul membrilor.   
Presiune minim/maxim 50/600 
mmHg 
Interval de timp  0 - 240 min 
Ecran LCD grafic operare 
touchscreen. 
2 canale (4 porturi pentru 2 mansete 
duble sau mansete simple) – da 
Senzor LOP pentru verificarea 
presiunii de ocluzie a membrelor și 
reglarea automată a presiunii 
optime – da 
Autotestare a presiunii și verificarea 
sistemului - da 
Calibrare automată a senzorului de 
presiune – da 

 
Certificat CE; 
Certificat ISO; 



 Sistem de alarmă  da 
 Baterie încorporată (12-72 ore) da 
 Interfață de utilizare a ecranului 
tactil da 
 Suport pentru masa sau stîlp da 
 

Sistem de alarmă  - da 
Baterie încorporată (12-72 ore) – da 
Interfață de utilizare a ecranului 
tactil - da 
 Suport pentru masa sau stîlp - da 

Lotul 12 Lampă 
chirurgicală cu 1 
satelit 

      

Lampă chirurgicală cu 
1 satelit EMALED 
300 D 

EMALED 300 D Germany Emaled 
GmbH 

Lampă chirurgicală fără umbre 
destinată pentru iluminare în 
investigații chirurgicale majore  cu 
fixare pe tavan  
Parametrul  Specificația 
Caracterisitici tehnice Sistem de 
iluminare bazat pe tehnologia 
LED (Light Emitting Diodes)  da 
 Numărul de sateliți 1 
Temperatura culorii  4,500 ±500 K 
 Indexul de culoare ≥ 95 
Dimensiunea cîmpului, cm 
Diametrul  14 - 28 cm 
 Adîncimea  ≥ 80 cm 
 Distanța de lucru  0.7-1.4 m 
 Nivelul de iluminare la 1 m 
distanță ≥ 120000 lux 
Rotația  270 grade 
Ajustare pe verticală, cm  ≥ 70 
Cresterea temperaturii în campul 
operator  < 1º C 
Alimentarea Rețeaua electrică 
220V,  50Hz 
Durata medie de viaţă a LED-
urilor  min. 50 000 h 
Mînere  detașabile sterilizabile 

Lampă chirurgicală fără umbre 
destinată pentru iluminare în 
investigații chirurgicale majore  cu 
fixare pe tavan. 
Sistem de iluminare bazat pe 
tehnologia LED (Light Emitting 
Diodes) - da 
Numărul de sateliți – 1 
Temperatura culorii  4,500 K 
Indexul de culoare - 96 Ra 
Dimensiunea cîmpului, cm: 
Diametrul  15 - 30 cm 
 Adîncimea  ≥ 80 cm 
 Distanța de lucru  0.7-1.4 m 
 Nivelul de iluminare la 1 m 
distanță  - 100000 lux 
Rotația  360 grade 
Ajustare pe verticală, cm  ≥ 70-140 
cm 
Cresterea temperaturii în campul 
operator  < 1º C 
Alimentarea Rețeaua electrică 50-
60Hz 
Durata medie de viaţă a LED-urilor  
min. 50 000 h 

Certificat CE; 
Certificat ISO; 



Panou de control  integrat în 
lampa principal 
Înălţimea podului  3-4 m 

Mînere  detașabile sterilizabile 
Panou de control  integrat în lampa 
principal 
Înălţimea podului  3-4 m 

 

 

Semnat:______________________ Numele, Prenumele: Kalcev Ghennadi În calitate de: manager vânzări 

Ofertantul: MT International Group S.R.L. Adresa: mun.Chișinău, str.Negreșteni, nr.9, of.11 


		2022-05-11T09:55:44+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




